Ofício nº 406/2025/AAL                Pato Branco, datado e assinado digitalmente.

Ao Senhor

LINDOMAR RODRIGO BRANDÃO

Presidente

Câmara Municipal de Pato Branco

Pato Branco - PR

Prezado, segue resposta ao Requerimento nº 711/2025.

Cumprimentamos os dignos vereadores pelo trabalho realizado em favor do nosso

município, assim como nos colocamos sempre à disposição para os esclarecimentos que se

fizerem necessários.

    Atenciosamente,

CARLINHO ANTONIO POLAZZO

Assessor de Assuntos Legislativos

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
A

R
LI

N
H

O
 A

N
T

O
N

IO
 P

O
LA

Z
Z

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
B

67
-A

D
E

E
-5

8F
9-

58
1F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

B
67

-A
D

E
E

-5
8F

9-
58

1F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1B67-ADEE-58F9-581F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARLINHO ANTONIO POLAZZO (CPF 855.XXX.XXX-30) em 05/10/2025 16:57:14 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/1B67-ADEE-58F9-581F

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/1B67-ADEE-58F9-581F

Memorando 8- 23.511/2025

De: Daniele P. - SEO-DT-SA

Para: SEC-EXEC-AL - Assuntos Legislativos

Data: 12/08/2025 às 08:39:40

Setores envolvidos:

SAF, SEO-DT, SEO-DT-DAT, SEO-DT-SCP, SEO-DT-SA, SEC-EXEC-AL

Requerimento Legislativo 711/2025 - Vereador Joecir Bernardi

Prezado,

Segue em anexo Relatorio de autuações lavradas e graficos de Autuações de Fiscalização nos períodos de janeiro à
junho de 2024 e 2025.

At.Te.,

_

Daniele Petrykowski

Assistente em Gestão

Anexos:
DSIN___DashBoard_2024_1.pdf
DSIN___DashBoard_2025_1.pdf
Relacao_de_Autuacoes_e_Arrecacao_1.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 F

A
G

G
IO

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
82

3-
C

6A
3-

28
C

0-
C

C
C

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
82

3-
C

6A
3-

28
C

0-
C

C
C

9

Descrição

Card com a evolução da quantidade de autuações por tipo de autuador. Além disso, é exibida a evolução da média de autuações por dia.

Gráfico de Colunas Empilhadas:

É exibida a evolução da quantidade de autuações por tipo de agente autuador.

Gráfico de Linha:

É exibida a evolução da média de autuações por dia.

Agrupamento: Mensal Data Inicial: 01/01/2024
Data Final: 30/06/2024 Status da Auto: Válida
Status da Validação: Todos Tipo de Autuador: Todos
Tipo de Veículo: Todos Competência: Todos
Tipo de Infrator: Todos Gravidade: Todos
Agentes: Todos

Filtros Atuais

© 2025 DSIN Tecnologia da Informação

Autuações de Talonário Eletrônico

Evolução das Autuações

Período

Au
tu

aç
õe

s Autuações/Dia

0

1200

400

800

1600

Agente de Trânsito Autuações/Dia

Jan/2024 Fev/2024 Mar/2024 Abr/2024 Mai/2024 Jun/2024

40

25

30

35

45

Referencia Agente de
Trânsito Autuações/Dia

Jan/2024 1.206 38,9

Fev/2024 1.160 40

Mar/2024 1.049 33,8

Abr/2024 1.115 37,2

Mai/2024 1.006 32,5

Jun/2024 1.203 40,1

Total 6.739 222,5

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 F

A
G

G
IO

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
82

3-
C

6A
3-

28
C

0-
C

C
C

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
82

3-
C

6A
3-

28
C

0-
C

C
C

9

https://www.dsin.com.br/

Descrição

Card com a evolução da quantidade de autuações por tipo de autuador. Além disso, é exibida a evolução da média de autuações por dia.

Gráfico de Colunas Empilhadas:

É exibida a evolução da quantidade de autuações por tipo de agente autuador.

Gráfico de Linha:

É exibida a evolução da média de autuações por dia.

Agrupamento: Mensal Data Inicial: 01/01/2025
Data Final: 30/06/2025 Status da Auto: Válida
Status da Validação: Todos Tipo de Autuador: Todos
Tipo de Veículo: Todos Competência: Todos
Tipo de Infrator: Todos Gravidade: Todos
Agentes: Todos

Filtros Atuais

© 2025 DSIN Tecnologia da Informação

Autuações de Talonário Eletrônico

Evolução das Autuações

Período

Au
tu

aç
õe

s Autuações/Dia

0

1200

400

800

1600

Agente de Trânsito Autuações/Dia

Jan/2025 Fev/2025 Mar/2025 Abr/2025 Mai/2025 Jun/2025

60

12

24

36

48

Referencia Agente de
Trânsito Autuações/Dia

Jan/2025 930 30

Fev/2025 1.407 50,3

Mar/2025 1.347 43,5

Abr/2025 1.425 47,5

Mai/2025 1.203 38,8

Jun/2025 1.200 40

Total 7.512 250,10

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 F

A
G

G
IO

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
82

3-
C

6A
3-

28
C

0-
C

C
C

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
82

3-
C

6A
3-

28
C

0-
C

C
C

9

https://www.dsin.com.br/

Relação de Autuações Lavradas no período de janeiro a junho dos anos de
2024 e 2025.

Relatório de autuações aplicadas por tipo de Auto 2024

ESTAR (Z) Fiscalização (T) Total Aplicadas

mês Autuações Autuações Autuações

Janeiro 582 1.206 1.788

Fevereiro 678 1.160 1.838

Março 507 1.049 1.556

Abril 602 1.115 1.717

Maio 539 1.006 1.545

Junho 684 1.203 1.887

Total 3592 6.739 10.331

Relatório de autuações aplicadas por tipo de Auto 2025

ESTAR (Z) Fiscalização (T) Total Aplicadas

Mês Autuações Autuações Autuações

Janeiro 432 930 1.362

Fevereiro 453 1.407 1.860

Março 367 1.347 1.714

Abril 620 1.425 2.045

Maio 523 1.203 1.726

Junho 488 1.200 1.688

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 F

A
G

G
IO

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
82

3-
C

6A
3-

28
C

0-
C

C
C

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
82

3-
C

6A
3-

28
C

0-
C

C
C

9

Total 2883 7512 10.395

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 F

A
G

G
IO

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
82

3-
C

6A
3-

28
C

0-
C

C
C

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
82

3-
C

6A
3-

28
C

0-
C

C
C

9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E823-C6A3-28C0-CCC9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO FAGGION (CPF 972.XXX.XXX-72) em 12/08/2025 15:13:01 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/E823-C6A3-28C0-CCC9

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/E823-C6A3-28C0-CCC9